
 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

UFFICIO GARE E CONTRATTI 

 

  

  
  

  

 

 
Decreto n.   1501  del  30.12.2016 

 
 

Oggetto: Procedura negoziata con unico fornitore senza previa pubblicazione di bando ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2 e 3) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’acquisizione dei servizi 
legati all’utilizzo dei sistemi attivi su piattaforma U-GOV e servizi di hosting con scadenza 
31/12/2017. 

 

VISTO il D. Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 5.03.2004, con il quale il Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1.10.2004, con i quali il Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e 
di Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 
(CRA); 

VISTO l’art. 12, commi 1 e 2, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 agosto 
2012, n. 135 e successive modificazioni che, nel prevedere la soppressione dell’INRAN attribuisce 
al CRA le funzioni e i compiti già affidati all’INRAN dal D.Lgs. n. 454 del 1999 e le competenze 
acquisite nel settore delle sementi sopprimendo al contempo le funzioni dell’INRAN già svolte 
dall’ex INCA; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 65 del 18.12.2012 con la quale la 
Dott.ssa Ida Marandola, Dirigente generale della Direzione Centrale Affari Giuridici, è stata 
nominata Direttore Generale facente funzione a decorrere dalla data della delibera e fino alla 
adozione di ulteriori e diversi provvedimenti; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 18.03.2013 registrato alla Corte dei Conti il 26.04.2013 reg. n. 
4 F.62 con il quale sono state trasferite al CRA le risorse umane, strumentali e finanziarie, relative 
all'attività svolta dall'ex-INRAN;  

VISTA la legge 23.12.2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015), e nello specifico l’art. 1, commi 381, 382 e 383; 



 

 

 

  
  
  
  

 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che al primo periodo dispone che “(…) 
l’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e 
sperimentazione”; 

VISTO il sesto periodo del comma 381, del sopracitato art. 1, che a sua volta dispone “ai fini 
dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario straordinario”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali n. 12 del 2.01.2015 
successivamente sostituito con la medesima decorrenza dal Decreto Ministeriale n. 2144 del 
2.3.2015, con cui è stato nominato Commissario Straordinario del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, in sostituzione degli organi statutari di 
amministrazione dell’Ente, il Dr. Salvatore Parlato; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 2 del 14.1.2015 con il quale sono stati 
confermati i poteri di gestione alla Dott.ssa Ida Marandola Direttore Generale f.f. del Consiglio per 
la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 31.12.2015 con cui 
è stato prorogato l’incarico di Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione 
di continuità, per 1 (uno) anno e comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di 
Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 7 del 22.01.2016 con il quale è stata disposta la 
riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale ed è stato individuato nel “DA5 Gare e contratti” 
l’Ufficio competente per le attività di carattere negoziale; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016 con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria a decorrere dal 1° febbraio 2016; 

PRESO ATTO che l’ente usufruisce della suite “U-GOV” per gestire in modo informativo il flusso 
delle informazioni del sistema contabile/amministrativo e della rendicontazione delle attività 
ordinarie e di ricerca della sede centrale del Crea e delle relative strutture periferiche di ricerca; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 213 del 19.12.2016, con cui è stato disposto che 
“è necessario, nelle more della ridefinizione di tutti gli assetti relativi all’informatizzazione dell’Ente 
garantire il funzionamento dei servizi attivati sulla suite U-GOV almeno per un biennio al fine di non 
interrompere gli stessi servizi per evitare il blocco delle attuali funzionalità”; 

VISTA la lettera in data 14/12/2016 prot. 4698 (prot. CREA n. 0059579 del 15.12.2016) con la quale 
il Consorzio CINECA, nella persona del rappresentante legale, Ing. Emilio Ferrari, ha dichiarato 
che “il software IRIS/U-GOV è di proprietà esclusiva (siamo totalmente proprietari del sw ) del Consorzio 
CINECA. Ciò comporta che CINECA è l’unico soggetto che può operare su tutto il codice sorgente di 
IRIS/U-GOV, non consentendo ad altri soggetti di operare in tal senso”; 

 



 

 

 

  
  
  
  

 

VISTA la documentazione tecnica/amministrativa prodotta e trasmessa dalla dr.ssa Giuliana 
Carano, Dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi DA7, che ha la competenza specifica  in materia 
oggetto del presente atto e che ha provveduto a valutare i servizi richiesti, come riportato nei 
seguenti atti interni, qui interamente richiamati in ogni loro parte e con particolare riferimento ai 
peculiari  aspetti tecnici e all’assenza di immediate soluzioni alternative ragionevoli:  

- Relazione “CSA Giuridica nel contesto CREA” in data 14/10/2016; 

- Relazione “Attività del Consorzio CINECA Atto di affidamento per l’utilizzo del sistema IRIS e per 
i servizi connessi” in data 9/11/2016; 

- Relazione “Atto di affidamento per l’utilizzo dei sistemi IRIS, CSA Giuridica (gestione giuridica 
del personale), ODS del personale, piattaforma business intelligence, servizio di managed hosting e 
per i servizi di assistenza connessi del Cineca” in data 9/11/2016;  

- Relazione Illustrativa “Mantenimento in attività dei moduli attivi sulla Suite U GOV sviluppata 
dal CINECA. Richiesta di attivazione di procedura negoziale per un contratto di hosting, 
manutenzione conservativa ed evolutiva delle procedure e dei software gestionali e contratti di 
assistenza”, in data 5/12/2016;  

PREMESSO che il CREA è membro effettivo del Consorzio CINECA che, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 3 dello Statuto ha, tra le finalità istituzionali, “la produzione e lo sviluppo di servizi ad alta 
potenzialità ed efficienza e di trasferimento applicativo di tecnologie per lo sviluppo e l’eccellenza del sistema 
nazionale dell’istruzione superiore , l’università e la ricerca”; 

CONSIDERATO che a seguito della predetta adesione al summenzionato Consorzio il CREA ha 
potuto e può beneficiare di specifici servizi basati anche sull’utilizzo di piattaforme informatiche  
ed  hosting per l’allocazione e  conservazione dei dati relativi a progetti di ricerca; 

CONSIDERATO altresì che successivamente alla entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016 il 
Consorzio CINECA ha  comunicato informalmente di aver  avviato, tenuto conto delle previsioni 
di cui all’art. 192 primo comma, la procedura finalizzata al riconoscimento da parte dell’ANAC 
dello status di  ente aggiudicatore che opera mediante affidamento diretto da parte  dei soggetti  
pubblici partecipanti al consorzio medesimo; 

PRESO ATTO che nelle more del perfezionamento della procedura di cui al precedente paragrafo 
il Consorzio CINECA ha continuato a fornire ai suoi consorziati  propri servizi specifici, compreso 
l’utilizzo di software ideati e finalizzati alla gestione dei progetti di  ricerca con le modalità  tipiche 
di una società in house previo pagamento di un canone periodico; 

CONSIDERATO che nelle more delle determinazioni ANAC relativamente alle disposizioni di cui 
all’art. 192 del  D. Lgs. n. 50/2016 ritiene opportuno non procedere in affidamento diretto con le 
modalità dell’”house providing” in ossequio ai principi di trasparenza  e concorrenza; 

VISTO il preventivo di spesa del Consorzio CINECA (trasmesso da ultimo dalla dr.ssa Carano 
unitamente alla suddetta nota in data 5/12/2016), con cui si prevede il compimento di alcune 
attività di assistenza e manutenzione per l’annualità 2016, propedeutiche a garantire la 
manutenzione ordinaria e l’assistenza evolutiva per l’anno 2017, acquisito dal Dirigente 
dell’Ufficio Sistemi Informativi DA7; 

 



 

 

 

  
  
  
  

 

CONSIDERATO che in ogni caso, come si evince dalla su richiamata relazione tecnica   la 
fornitura richiesta si sostanzia in un canone riferito all’hosting e alla manutenzione sia 
conservativa che evolutiva dei servizi attivi sulla suite U-GOV  di cui l’Ente usufruisce; 

VISTO, in particolare, la tabella dei conteggio per l’acquisizione dei servizi allegata alla suddetta  
Relazione Illustrativa a firma della dr.ssa Carano, dalla quale si evincono i seguenti costi: 

- 2016: Software (IRIS, IRIS ORCID INEGRATION, U-GOV): Euro 54.150,00, oltre IVA 22% 
(Euro 11.913,00), per un totale di Euro 66.063,00 + Assistenza e Sviluppo Euro 19.500,00 
oltre IVA 22% (Euro 4.290,00), per un totale di Euro 23.790,00, per un importo complessivo 
per l’anno 2016 pari ad Euro 89.853,00, comprensivo di IVA 22%; 

- 2017: Iris, U-Gov, Migrazione Dati, Sviluppo requisiti e reportistica per un importo pari ad 
Euro  107.750,00, oltre IVA 22% (Euro 23.705,00) per un totale pari ad Euro 131.455,00 e 
servizi di assistenza specialistica per un totale pari ad Euro 16.425,00, oltre IVA 22% (Euro 
3.613,5), per un totale pari ad Euro 20.038,5, per un importo complessivo per l’anno 2017 
pari ad Euro 151.493,5;    

PRESO ATTO che per quanto sopra esposto il contratto ha un valore complessivo pari ad Euro € 
197.825,00, oltre IVA 22% (Euro 43.521,5), per un totale di Euro 241.346,5; 

VISTA l’art. 1, comma 512 e comma 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO il suddetto Decreto del Commissario n. 213/2016, che, in accoglimento di quanto riportato 
dal competente ufficio tecnico interno (Sistemi Informativi – DA7), ha disposto “di autorizzare 
l’indizione di una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, 
comma 2, lett. b) del dlgs n. 50/2016 in favore del Consorzio CINECA”; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. b), punti 2) e 3) del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 10, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 218/2016, recante norme per la riforma degli EPR, 
rubricato “ Disposizioni finanziarie e acquisti di beni e servizi”; 

VISTO il proprio Decreto n. 1430 del 20/12/2016, con cui è stato disposto l’impegno di fondi a 
favore del Consorzio Cineca della somma per l’utilizzo dei sistemi IRIS, CSA Giuridica, ODS del 
personale, servizio di managed hosting e per i servizi di assistenza connessi. Suite U GOV; 

RITENUTO necessario nominare per la presente procedura, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 111 del 
D. Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’esecuzione per lo 
svolgimento delle funzioni e dei compiti indicati nella richiamata normativa; 

VISTA Delibera n. 163 del 22 dicembre 2015, con la quale l’ANAC ha determinato l’ammontare 
delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza; 

VISTA la Deliberazione dell’AVCP (ora ANAC) n. 111/2012 e ss.mm.ii che prevede a partire dal 1 
luglio 2014, l’obbligo per le stazioni appaltanti di verificare i requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS per gli 
affidamenti nei settori ordinari di importo pari o superiore a euro 40.000,00; 



 

 

 

  
  
  
  

 

PRESO ATTO che la presente procedura rientra nell’obbligo di cui alla Deliberazione dell’AVCP 

n.111/2012 in quanto l’importo del contratto è superiore a € 40.000,00; 

RITENUTO necessario altresì nominare, secondo quanto previsto dalla Delibera AVCP (ora 
ANAC) n. 111/2012 recante “Attuazione dell’art. 6-bis del d.lgs. 163/2006 introdotto dall'art. 20, 
comma 1, lettera a), legge n. 35 del 2012”, il soggetto abilitato alle verifiche dei requisiti tramite il 
sistema AVCPASS 

 

DECRETA 

Art. 1.  

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e conseguente 
motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa. 

Art. 2.  

Per effetto della autorizzazione di cui al Decreto del Commissario straordinario n. 213 del 
19.12.2016, è indetta  la procedura negoziata, con unico operatore, senza previa pubblicazione di 
bando ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b, punto 3) del D. Lgs. n. 50/2016. 

Art. 3.  

Previa verifica con esito positivo dei requisiti di moralità generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016, si approva, ai sensi della predetta normativa, la stipulazione del contratto con il 
Consorzio Cineca (P.IVA 00502591209, sede legale in Roma, Via dei Tizi 6b) per l’acquisizione dei 
Servizi di hosting ed assistenza conservativa ed evolutiva dei sistemi IRIS, CSA Giuridica , Ods del 
Personale, Piattaforma Business Intelligence, che dovranno essere erogati entro e non oltre il 
31/12/2017, secondo il seguente schema: 

- 2016: Software (IRIS, IRIS ORCID INEGRATION, U-GOV): Euro 54.150,00, oltre IVA 22% 
(Euro 11.913,00), per un totale di Euro 66.063,00 + Assistenza e Sviluppo Euro 19.500,00 oltre IVA 
22% (Euro 4.290,00), per un totale di Euro 23.790,00, per un importo complessivo per l’anno 2016 
pari ad Euro 89.853,00, comprensivo di IVA 22%; 

- 2017: Iris, U-Gov, Migrazione Dati, Sviluppo requisiti e reportistica per un importo pari ad 
Euro  107.750,00, oltre IVA 22% (Euro 23.705,00) per un totale pari ad Euro 131.455,00 e servizi di 
assistenza specialistica per un totale pari ad Euro 16.425,00, oltre IVA 22% (Euro 3.613,5), per un 
totale pari ad Euro 20.038,5, per un importo complessivo per l’anno 2017 pari ad Euro 151.493,5;   

Art. 4.  

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 viene nominato quale 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione per lo svolgimento delle funzioni 
e dei compiti indicati nella richiamata normativa la dr.ssa Giuliana Carano, Dirigente dell’Ufficio 
Sistemi Informativi DA7. 
 



 

 

 

  
  
  
  

 

Art. 5.  

Viene nominato, secondo quanto previsto dalla Delibera AVCP (ora A.N.A.C.) n. 111/2012 recante 
“Attuazione dell’art. 6-bis del d.lgs. n. 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge 
n. 35 del 2012”, quale soggetto abilitato alle verifiche dei requisiti tramite il sistema AVCPASS  la 
Dott.ssa  Giuliana Carano Dirigente dell’Ufficio Sistemi informativi in servizio presso 
l’Amministrazione Centrale del Crea, nominata anche quale Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi del precedente articolo 4. 

Art. 6.  

La somma di € 225,00 per la contribuzione all’ANAC è impegnata sul capitolo 1.02.01.99.999 
“Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell’ente” – CRAM 4.00. 
Si prende atto che il Consorzio Cineca per la contribuzione deve versare all’ANAC Euro 20,00. 
  

Art. 7.  

Il valore complessivo del contratto è pari ad Euro € 197.825,00, oltre IVA 22% (Euro 43.521,5), per 
un totale di Euro 241.346,5. La spesa trova copertura negli stanziamenti disposti con proprio 
Decreto n. 1430 del 20/12/2016, in base alla ripartizione indicata nel precedente art. 3. 
La somma relativa all’anno 2017 troverà adeguata copertura nel bilancio di previsione di relativa 
competenza. 

Art. 8.  

Copia del presente viene trasmessa per il seguito di competenza all’Ufficio Bilancio – DA1 e 
all’Ufficio Sistemi Informativi DA7. 

 
 F.to 

Il Direttore Generale f.f. 
Dr.ssa Ida Marandola 

 


